[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	17 июня 2021 г.
	г.Арсеньев
	№
	320-па

О заключении концессионного соглашения
 в отношении здания «стадион «Авангард»
На основании предложения управления спорта и молодежной политики администрации Арсеньевского городского округа от 10 июня 2021 года № 21/197  о заключении концессионного соглашения, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», постановлением администрации Арсеньевского городского округа от 25 ноября 2019 года № 856-па «Об утверждении Положения о концессионных соглашениях в отношении муниципального имущества Арсеньевского городского округа», руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести открытый конкурс на право заключения концессионного соглашения в отношении объекта муниципальной собственности Арсеньевского городского округа – нежилое здание «стадион «Авангард» (далее – Объект), расположенного по адресу: Приморский край, г. Арсеньев, ул. Ломоносова, д.7/3.

2. Установить следующие существенные условия концессионного соглашения:

2.1. Реконструкция существующего Объекта в соответствии с проектной документацией в срок не более 12 месяцев со дня подписания концессионного соглашения.
2.2. Осуществление следующих видов деятельности с использованием Объекта концессионного соглашения:
деятельность в области спорта прочая;

деятельность физкультурно-оздоровительная;

деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания;

деятельность спортивных объектов;
иная сопутствующая деятельность.
2.3. Срок действия концессионного соглашения  - 25 (двадцать пять) лет.
2.4. Объект концессионного соглашения после реконструкции должен обладать следующими технико-экономическими показателями:

- нежилое здание «стадион «Авангард», одноэтажное, площадью не менее 1207,0 кв.м, кадастровый номер 26:25:010306:225, на 2500 посадочных мест, расположенное по адресу: Приморский край, г. Арсеньев, ул. Ломоносова, д.7/3, (в соответствии с проектно-сметной документацией «Реконструкция стадиона «Авангард» с трибунами на 2500 посадочных мест, расположенный по адресу: Приморский край, г. Арсеньев, ул. Ломоносова, 7/3»), в том числе:

- вспомогательные объекты:

1 основное футбольное поле;

1 запасное футбольное поле;

6 беговых дорожек, круговая дистанция 400 м;

2 сектора для толкания ядра;

2 сектора для прыжков в длину с разбега;

4 мачты для освещения;
- две парковочные площадки;

- зона отдыха.
2.5. Срок передачи концессионеру Объекта концессионного соглашения - не позднее 15 календарных дней с даты подписания концессионного соглашения с документами и информацией о техническом  состоянии Объекта, сроке службы, стоимости.
2.6. Земельный участок, на котором располагается Объект концессионного соглашения, который необходим для реконструкции Объекта и осуществления деятельности концессионера, площадью 58027 кв.м, кадастровый номер 25:26:010306:896, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир нежилое здание. Почтовый адрес ориентира: Приморский край, г. Арсеньев, ул. Ломоносова, 7, категория: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для размещения ДЮСОК «Юность», предоставляется  в аренду на срок действия концессионного соглашения не позднее, чем через 15 рабочих дней с даты подписания концессионного соглашения. Расчет размера арендной платы в год за пользование земельным участком производится по формуле: кадастровая стоимость земельного участка х ставка арендной платы.

Концессионер вправе с согласия концедента возводить на земельном участке, находящемся в собственности концедента, объекты недвижимого имущества, не входящие в состав Объекта концессионного соглашения, предназначенные для использования при осуществлении концессионером деятельности, предусмотренной концессионным соглашением.
2.7. Цель использования реконструированного Объекта концессионного соглашения – деятельность площадок и стадионов для занятий спортом в течение 24 лет с даты ввода реконструированного объекта Соглашения в эксплуатацию и до окончания срока действия концессионного соглашения.

2.8. Способами обеспечения исполнения концессионером обязательств по концессионному соглашению является предоставление безотзывной банковской гарантии, передача концеденту в залог денежных средств, в том числе в форме вклада (депозита), осуществление страхования риска ответственности на сумму 42 606 763,56  (сорок два миллиона шестьсот шесть тысяч семьсот шестьдесят три) рубля 56 копеек.
Способ обеспечения исполнения концессионного соглашения из перечисленных определяется участником конкурса самостоятельно.

Обеспечение предоставляется до заключения концессионного соглашения на срок 12 месяцев со дня заключения концессионного соглашения.

2.9. Размер концессионной платы не устанавливается.

2.10. В случае досрочного расторжения концессионного соглашения, возмещение расходов концессионера на реконструкцию Объекта осуществляется в следующем порядке:

1) размер документально подтвержденных расходов концессионера уменьшается на сумму полученных им доходов, подтвержденных документально,

2) в случае положительного значения разницы между расходами и доходами – последняя выплачивается концедентом концессионеру равными долями в размере 5 000 000 рублей ежегодно,

3) в случае отрицательного значения разницы между доходами и расходами – возмещение расходов концессионера не производится.

2.11. Обязательный объем инвестиций в реконструкцию Объекта – не менее 170 922 140 (сто семьдесят миллионов девятьсот двадцать две тысячи сто сорок) рублей (определено базисно-индексным методом в уровне цен III квартала 2019 года, IV квартала 2020 года).
2.12. Срок сдачи в эксплуатацию реконструированного Объекта концессионного соглашения с установленными концессионным соглашением технико-экономическими показателями – не позднее 12 месяцев со дня подписания концессионного соглашения.

2.13. Концессионер обязан:

2.13.1. За счет собственных средств обеспечить выполнение следующих мероприятий:

- Включение Объекта во Всероссийский реестр объектов спорта, порядок ведения которого утвержден приказом Минспорта России от 12 сентября 2014  № 766 «Об утверждении Порядка формирования и ведения Всероссийского реестра объектов спорта, предоставления сведений из него и внесения в него изменений», и учет Объекта во Всероссийском реестре объектов спорта на протяжении действия концессионного соглашения.

-  Обеспечить сертификацию Объекта на период действия концессионного соглашения.

2.13.2. Выполнять следующие специальные обязательства на стадии эксплуатации Объекта:

-
Ежегодно на безвозмездной основе предоставлять концеденту Объект в объеме 4200 часов в год для отделения легкой Атлетики, 330 часов в год для отделения настольного Тенниса, 1680 часов в год для отделения Футбола, 1056 часов в год для отделения Бокса, 180 часов в год для выполнения тестов норм ВФСК ГТО, 100 часов в год для отделения Волейбола, 240 часов в год для отделения Хоккея.

График, количество часов и другие параметры предоставления концессионером концеденту Объекта, согласуются между концедентом и концессионером в письменной форме не реже одного, но не более трех раз в календарный год, при этом первое согласование осуществляется не позднее трех месяцев с даты ввода Объекта в эксплуатацию.

В случае трехкратного отказа концессионера согласовать график, указанный в настоящем подпункте, концедент направляет концессионеру в уведомительном порядке график, который считается согласованным на срок шесть месяцев.

2.14. Концессионер обязан осуществить за свой счет страхование риска случайной гибели и (или) случайного повреждения Объекта концессионного соглашения на период действия концессионного соглашения.
2.15. За нарушение сторонами обязательств по концессионному соглашению сторона, нарушившая обязательства, обязана уплатить другой стороне неустойку в виде пеней в размере 1/300 ставки рефинансирования от суммы невыполненных обязательств за каждый день просрочки.
2.16. Концессионер имеет право передавать с согласия концедента Объект в пользование третьим лицам на срок не превышающий срока действия концессионного соглашения.
2.17. Продукция и доходы, полученные концессионером, а также, имущество, созданное им и не являющееся Объектом концессионного соглашения, является собственностью концессионера.

2.18. Концессионер имеет преимущественное право выкупа Объекта концессионного соглашения, в случае включения объекта в программу приватизации.
3. Установить следующие критерии конкурса и их параметры:

 сроки реконструкции  Объекта концессионного соглашения - 12 месяцев со дня подписания концессионного соглашения, уменьшение, коэффициент, учитывающий значимость критерия конкурса – 1,0.
4. Утвердить прилагаемую конкурсную документацию по проведению открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения в отношении объекта муниципальной собственности Арсеньевского городского округа – нежилое здание «стадион «Авангард», расположенного по адресу: Приморский край, г. Арсеньев, ул. Ломоносова, д.7/3.

5. Опубликовать сообщение и конкурсную документацию по проведению открытого конкурса в газете «Восход», разместить на официальном сайте торгов Российской Федерации torgi.gov.ru, на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа ars.town в срок не менее чем за 30 рабочих дней до дня истечения срока представления заявок на участие в конкурсе.

6. Создать комиссию по проведению открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения в отношении объекта муниципальной собственности Арсеньевского городского округа -  нежилое здание «стадион «Авангард», расположенного по адресу: Приморский край, г. Арсеньев, ул. Ломоносова, д.7/3 (далее - конкурсная комиссия).

7. Утвердить прилагаемые:

    Состав конкурсной комиссии;

    Порядок работы конкурсной комиссии.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника финансового управления администрации Арсеньевского городского округа С.Л. Черных.

Глава городского округа                                                                                    В.С. Пивень
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации

  Арсеньевского городского округа

от 17 июня 2021 г. № 320-па

СОСТАВ

конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса на право
заключения концессионного соглашения в отношении объекта
муниципальной собственности Арсеньевского городского округа –

стадиона «Авангард»
	Пуха Наталья Павловна
	- и.о.заместителя главы администрации Арсеньевского городского округа, председатель комиссии;

	Черных Светлана Леонидовна

	- заместитель главы администрации – начальник финансового управления администрации Арсеньевского городского округа, заместитель председателя комиссии;

	Филюнина Нина Викторовна
	- начальник отдела учёта и распоряжения муниципальным имуществом управления имущественных отношений администрации Арсеньевского городского округа, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Андроняк Ольга Петровна
	- начальник правового управления администрации Арсеньевского городского округа,

	Гулак Галина Викторовна

	- начальник управления архитектуры и градостроительства администрации Арсеньевского городского округа,

	Конечных Людмила Леонидовна

	- начальник управления экономики и инвестиций администрации Арсеньевского городского округа,

	Сергеева Галина Васильевна

	- начальник управления имущественных отношений администрации Арсеньевского городского округа,

	Шевчук Александр Кириллович

	- начальник управления спорта и молодежной политики администрации Арсеньевского городского округа,

	Корж Ирина Владимировна

	- заместитель начальника управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа,

	Ковалев Кирилл Владимирович
	- директор МБУ «Спортивная школа «Юность» Арсеньевского городского округа,

	Москвичев Павел Викторович
	- главный специалист управления спорта и молодежной политики администрации Арсеньевского городского округа.

____________
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации

  Арсеньевского городского округа

от 17 июня 2021 г. № 320-па

ПОРЯДОК РАБОТЫ

конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса на право
заключения концессионного соглашения в отношении объекта
муниципальной собственности Арсеньевского городского округа –

здания лыжной базы

1. Основными принципами деятельности конкурсной комиссии являются создание равных условий для участников открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения в отношении объекта муниципальной собственности – здания лыжной базы, расположенного по адресу: Приморский край, г. Арсеньев, ул. Балабина, д.20, а также единство требований, объективность, гласность и конфиденциальность.

2. Число членов конкурсной комиссии не может быть менее чем пять человек. Конкурсная комиссия правомочна принимать решения, если на заседании конкурсной комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов, при этом каждый член конкурсной комиссии имеет один голос. Решения конкурсной комиссии принимаются большинством голосов от числа голосов членов конкурсной комиссии, принявших участие в ее заседании. В случае равенства числа голосов голос председателя конкурсной комиссии считается решающим. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены конкурсной комиссии, принявшие участие в заседании конкурсной комиссии. Конкурсная комиссия вправе привлекать к своей работе независимых экспертов.

3. При проведении конкурса конкурсная комиссия руководствуется утверждённой организатором конкурса документацией по проведению открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения в отношении объекта муниципальной собственности Арсеньевского городского округа (далее - конкурсной документацией).

4. Время и место работы конкурсной комиссии:

Заседания конкурсной комиссии проводятся в малом зале администрации Арсеньевского городского округа по адресу: г. Арсеньев, ул. Ленинская, 8, в дни и время, указанные в конкурсной документации.

5. Члены конкурсной комиссии должны быть своевременно уведомлены о месте, дате и времени проведения заседания конкурсной комиссии.

6. Заседание проводится председателем конкурсной комиссии, а в его отсутствие заместителем председателя.

7. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:

1) опубликовывает и размещает сообщение о проведении конкурса;

2) опубликовывает и размещает сообщение о внесении изменений в конкурсную документацию, а также направляет указанное сообщение лицам в соответствии с решением о заключении концессионного соглашения;

3) принимает заявки на участие в конкурсе;

4) предоставляет конкурсную документацию, разъяснения положений конкурсной документации;

5) осуществляет вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе, а также рассмотрение таких заявок;

5.1) проверяет документы и материалы, представленные заявителями, участниками конкурса на соответствие требованиям, установленным конкурсной документацией, и достоверность сведений;

5.2) устанавливает соответствие заявителей и представленных ими заявок на участие в конкурсе требованиям, установленным конкурсной документацией, и соответствие конкурсных предложений критериям конкурса и указанным требованиям;

5.3) в случае необходимости запрашивает и получает у соответствующих органов и организаций информацию для проверки достоверности представленных заявителями, участниками конкурса сведений;

6) принимает решения о допуске заявителя к участию в конкурсе и о признании заявителя участником конкурса или об отказе в допуске заявителя к участию в конкурсе и направляет заявителю соответствующее уведомление;

7) определяет участников конкурса;

8) направляет участникам конкурса приглашения представить конкурсные предложения, рассматривает и оценивает конкурсные предложения, в том числе осуществляет оценку конкурсных предложений в баллах в соответствии с критерием конкурса;

9) определяет победителя конкурса и направляет ему уведомление о признании его победителем;

10) подписывает протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, протокол проведения предварительного отбора участников конкурса, протокол вскрытия конвертов с конкурсными предложениями, протокол рассмотрения и оценки конкурсных предложений, протокол о результатах проведения конкурса;

11) уведомляет участников конкурса о результатах проведения конкурса;

12) опубликовывает и размещает сообщение о результатах проведения конкурса.

 8. Членами конкурсной комиссии, независимыми экспертами не могут быть граждане, представившие заявки на участие в конкурсе или состоящие в штате организаций, представивших заявки на участие в конкурсе, либо граждане, являющиеся акционерами (участниками) этих организаций, членами их органов управления или аффилированными лицами участников конкурса. В случае выявления в составе конкурсной комиссии независимых экспертов таких лиц, собственник объекта концессионного соглашения заменяет их иными лицами.

____________